MONITORIZACKO DA DESPESA COM MEDICAMENTOS | & infarmed

Produtos de Satde I.P.

NAS UNIDADES DE SAUDE DO SNS Janeiro 2024
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SUMARIO | JANEIRO 2024

Despesa Total

192,3 M€
+ 14,4% > + 24,2 M€

Cuidados Saade
Primarios
864 828
— 0%

Cuidados
Hospitalares
191 435 441

100%

Cuidados hospitalares

+ 7,9 ME

Imunomoduladores

Outros meds com acgdo no SNC + 4,3 M€

Antiviricos

Citotoxicos

Metabolismo

Pembrolizumab + 2,6 M€

Tafamidis + 2,2 M€

Patisiran + 1,8 M€

Bictegravir + Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

Lamivudina + Dolutegravir
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Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saude I.P.
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0 Medicamento nas Unidades de Sadde do SNS

*  Despesa com medicamentos
*  Areas de Prestactio

*  Top Medicamentos e Classes terapguticas




EVOLUCAO DA DESPESA NO SNS
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Valor global
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Janeiro 2024
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Encargo SNS

168,1 M€

192,3 M€
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Variagéo Homéloga (%)

+ 19,3%

+ 14,4%

o o pet

Variagdo Homéloga (€)

+ 27,2 M€

+ 24,2 M€
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| DESPESA POR AREA DE PRESTACAO

Peso
variagdo

Area de Prestacéo A%

Consulta Externa e Produtos

o + (o] 0,

Cedidos ao Exterior 88 003 171 45,8% 16,7% 52,1%
Hospital de Dia 72 595 806 378%  +130%  34,5% Ambulatério Internamento,

l—(lgngs[l;ar Bloco Operatario

v e Arci

Internamento 15146 648 7,9% +9,2% 5,3% Produtos Cedidos /_ © Uﬁ:ma

ao Exterior)
Bloco Operatério 2 904 003 1,5% -27,9% -4,6% 85%

Cuidados de
MCDT 2616 287 1,4%  +139%  1,3% Salde Egmériﬂs
Urgéncia 2 458 584 1,3% +17,1% 1,5%
Restantes
4%
Cirurgia de Ambulatério 1801 372 0,9% +2,2% 0,2%
Cuidados de Saude Primdrios 864 828 0,4% +23,1% 0,7%
Outros 5909 568 3,1% +58,8% 9,0%
Nota:

Total 192 300 269 100% +14,4% 100% * Unidades de Meios Complementares de Diagnéstico e Terapéutica (MCDT) incluem as

unidades técnicas.
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| DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZACAO*

Jan-2023 m Jan-2024
120

+15,0%

20

60

Milhées EUR

(]
+180% 4 156%

30
+ 2,1%
I + 18,3%
0 [ ]

Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B

* Grupo de contratualizagéo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento

GrupoB
Grupo F > 9832;31
18221418 ?

o

GrupoC
34720072
18% GrupoE
95355422

50%
Grupo D
38020526
20%
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Despesa nas Unidades de Sadde do SNS
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DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE
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izada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |
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| DESPESA POR AREA TERAPEUTICA

restantes

30% .

Oncologia
32%

Fibrose Quistica
2% |

Imunoglobulinas _~

3%

Lisossomais Esclerose |

3% Multipla Amiloidose
4% 5%

S VIH
11%

AR/Psoriase/DI|
10%

infarmed
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i:r.:::;:::a Despesa Peso Variagdo
Oncologia 61992 250 32,2% + 14,5%

VIH 21709 378 11,3% + 13,6%

AR /Psoriase /DIl 18 285 312 9,5% +12,8%
Amiloidose 9 462 090 4,9% + 84,4%
Esclerose Multipla 7 933150 4,1% +1,2%
Doengas Lisossomais 6333713 3,3% +21,9%
Imunoglobulinas 6136772 3,2% +10,9%
Fibrose Quistica 3720435 1,9% +19,6%
Restantes indicagdes 56727 169 29,5% + 9,5%

Total 192 300 269 100% +14,4%




| AREA TERAPEUTICA | ONCOLOGIA

A+ 6,6%
Restantes
36053 814€

A+ 40,9%

Pembrolizumab
2108270 €
A+ 16,2%

Daratumumab

3431 6467 €
A+ 46,2%
Osimertinib
3 406932 €

A+ 15,0%
Nivolumab
3093882¢€

A+ 3,0%
Ibrutinib
2360727 €

A+71,6%
Apalutamida
2274319€

A - 0,4%
Enzalutamida
2262639 €

Janeiro 2024

v Medicamentos com indicacdo oncolégica:

infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Salde I.P.

* 62,0 milhdes de euros (A + 14,5% — A + 7,8 ME)

* 32,2 % do total da despesa

CFT Nivel 2 ;;"213 ;324 Variagdo
Imunomoduladores 28 435 404 33 468 931 +17,7%
Citotéxicos 19 546 586 21 397 442 +9,5%
Hormonas e anti-hormonas 6166 510 7 125877 +15,6%




AREA TERAPEUTICA | VIH

A+ 12,7%
Restantes A+ 30,7%
6034 624 € Lamivudina + Dolutegravir
5537 629 €
A-1,1%
Darunavir + Cobicistate +
Emtricitabina + Tenofovir
Alafenamida
1672617 €
A+ 39,9%
A-27% Bictegravir +

Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

4 590 349 €

Dolutegravir A-22,5%
1719325 Ifolutegrqvir + Abacavir +

Lamivudina

2154834€

* Inclui tenofovir

dp infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saude I.P.

Janeiro 2024

v Medicamentos com indicacéo no VIH*:
* 21,7 milhdes de euros (A + 13,6 % — A + 2,6 ME)

* 11,3 % do total da despesa
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AREA TERAPEUTICA | ARTRITE REUMATOIDE / PSORTASE / D. INFL. INTESTINAL

A+ 12,3%
Ustecinumab
4 650 508 €
A+ 13,5%
Restantes
7 094797 €
A+ 3,0%
Adalimumab
1 861 662 €
A + 30,9% A+ 13,3%
Vedolinmub A Infliximab
+ 10,3%
1 263 6467 € ’ 1 833718€

Secucinumab
1 580941 €

Ip infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Salde I.P.

Janeiro 2024

v" Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase /DlI:
* 18,3 milhdes de euros (A + 12,8% — A + 2,1 ME)

* 9,5 % do total da despesa

v" Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 508 mil €),

Vedolizumab (+ 298 mil €) e Guselcumab (+ 238 mil €);

v Utilizagdio de medicamentos para a AR/Psoriase/DlIl

apresenta um aumento de 18,9%.

11
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MEDICAMENTOS ORFAOQS

A+ 23,7% A+ 9,2%
OQutras Patologias Oncologia
5713317 € 8 303 265 €

Janeiro 2024

A-0,2%
Hemoglobinudria
paroxistica nocturna
1207 222 €

v Despesa com medicamentos érfdos:

* 30,7 milhdes de euros (A + 28,5% — A + 6,8 ME)

A+ 37,4%
Atrofia Muscular _———
Espinal
2313270€ * 15,9% do total da despesa
A-27,2%
Amiloidose cqrdlch
1 289823 €

A+289% A+844%

Fibrose Quistica
2369830 € Amiloidose
9 462 090 €

12
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| CLASSES TERAPEUTICAS COM MAIORES ENCARGOS

Classificagdo Farmacoferapéutica® Encargos SNS Peso no Variqg&o Va’riag&o Pes.o n~a

Jan 2024 Mercado Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

16.03 Imunomoduladores 63 981 529 33,3% 7 923 388 + 14,1% + 32,7%
01.03 Antiviricos 24 125 360 12,5% 3 338 326 +16,1% +13,8%
16.01 Citotdxicos 23 458 943 12,2% 2 428 750 +11,5% + 10,0%
02.13 Outros medicamentos com acgdio no Sistema Nervoso Central 14 491 306 7,5% 4325724 + 42,6% +17,9%
11.04 Metabolismo 7 349 660 3,8% 1330210 +22,1% +5,5%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 7 126 632 3,7% 959 106 +15,6% + 4,0%
04.04 Anti-hemorrdagicos 6 598 932 3,4% 1106 653 + 20,1% + 4,6%
18.03 Imunoglobulinas 6136772 3,2% 601 032 + 10,9% + 2,5%
05. Aparelho respiratério 3720 435 1,9% 610 985 +19,6% +2,5%
02.09 Psicofdrmacos 3024510 1,6% 53 497 +1,8% + 0,2%
Outros 32 286 189 16,8% 1527103 + 5,0% + 6,3%
Total 192 300 269 100% + 24 204774 + 14,4% 100%

13
* Nivel 2 da Classificagéo Farmacoterapéutica
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| SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS

Substancias Afivas .Auiotizag&o Encargos SNS Variag&o Va’riagé‘lo Pes.o n~a

financiamento Jan 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Pembrolizumab 02/2017 9 108 270 4,7% + 2 641 751 + 40,9% + 10,9%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 6 048 579 3,1% + 619 361 +11,4% + 2,6%
Tafamidis 05/2012 5604 180 2,9% + 2157 524 + 62,6% + 8,9%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 5537 629 2,9% + 1300174 + 30,7% + 5,4%
Patisiran 05/2020 5040 103 2,6% + 1841134 + 57,6% + 7,6%
Ustecinumab 12/2010 4 650 508 2,4% + 508 071 +12,3% +2,1%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 4 590 349 2,4% + 1308 377 + 39,9% + 5,4%
Daratumumab 12/2018 3431 667 1,8% + 477 794 +16,2% + 2,0%
Osimertinib 08/2017 3 406 932 1,8% + 1077 368 + 46,2% + 4,5%
Nivolumab 12/2017 3 093 882 1,6% + 403 415 + 15,0% +1,7%
Restantes substdncias ativas 141788 171 73.7% + 11 869 807 +9,1% 49,0%
Total 192 300 269 100% + 24 204774 + 14,4% 100%

14
N/A - Isento de avaliagéo prévia (AIM anterior a 2007)
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A [
SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR AUMENTO DA DESPESA o
(CUIDADOS HOSPITALARES)

Substancias Afivas A.utoriz.ag.&o de Encargos SNS Peso Va’riagao Va’riag&o Pes.o rla

financiamento Jan 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Pembrolizumab 02/2017 9 108 270 4,8% + 2641751 + 40,9% + 11,0%
Tafamidis 05/2012 5604180 2,9% + 2157 524 + 62,6% + 9,0%
Patisiran 05/2020 5040 103 2,6% + 1841134 + 57,6% +7,7%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 4 590 349 2,4% + 1 308 377 + 39,9% + 5,4%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 5537 629 2,9% + 1300174 + 30,7% + 5,4%
Osimertinib 08/2017 3 406 932 1,8% + 1077 368 + 46,2% + 4,5%
Emtricitabina + Tenofovir 02/2019 1122 340 0,6% + 1 040 376 + 1269,3% + 4,3%
Apalutamida 07/2020 2274319 1,2% + 948 600 +71,6% + 3,9%
Dupilumab 09/2019 2100 275 1,1% + 803 479 + 62,0% + 3,3%
Risdiplam 01/2023 1304770 0,7% + 697 435 +114,8% + 2,9%
Restantes substdncias ativas 151 346 273 79,1% + 10 226 265 +7,2% + 42,5%

Total 191 435 441 100% + 24 042 482 +14,4% 100%
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SUBSTANCIAS ATIVAS COM MATOR AUMENTO DA DESPESA
(CUIDADOS DE SAUDE PRIMARIOS)

Encargos SNS Variagdo Variagdo Peso na

Substdancias Ativas

Jan 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Vacina contra o Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18,

31, 33, 45, 52, 58) 113 870 13,2% + 43 262 +61,3% + 26,7%
Vacina contra o Meningococo 213 819 24,7% + 24 687 +13,1% + 15,2%
Etonogestrel 46 502 5,4% + 20 561 +79,3% +12,7%
Vacina contra o Sarampo, A Papeira e a Rubéola 26 157 3,0% + 13938 +114,1% + 8,6%
Levonorgestrel 15733 1,8% + 12075 + 330,0% + 7,4%
Vacina contra a Difteria e o Tétano 52 231 6,0% + 9 401 +21,9% + 5,8%
Vacina Adsorvida Pneumocécica Poliosidica Conjugada 112719 13,0% +7 140 + 6,8% + 4,4%
Aripiprazol 25 154 2,9% + 6 884 + 37,7% + 4,2%
Imunoglobulina Humana contra o Antigénio D 7 241 0,8% + 4 835 + 201,0% + 3,0%
Restantes substancias ativas 197 586 22,8% + 11554 + 6,2% +71%
Total 864 828 100% + 162 293 + 23,1% 100%

16
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| QUOTA DE BIOSSIMILARES NOS CUIDADOS HOSPITALARES

Filgrastim Infliximab Bevacizumab Rituximab Adalimumab Trastuzumab

75,2%

A 2023-2024 (jan)
+2,6 pp

77r 1 (yO

A 2023-2024 (jan)
+8,2 pp

84,8%

100,0% 99,5%

73,4%
A 2023-2024 (jan)
-6,6 pp

A 2023-2024 (jan)
-2,8 pp

A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan)
+0,0 pp +3,2 pp

Enoxaparina sédica Etanercept Eculizumab Somatropina Epoetina Ranibizumab Total
68,0 72,2 20,8 17,0 17,7 6,7% 68,3

A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan) A 2023-2024 (jan)
+5,9 pp +17,8 pp +14,9 pp -16,5 pp -7,5 pp +4,3 pp +5,7 pp

17

Quota em unidades na DCI
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Anexo |

* Dados de despesa por Unidade de Sadde do SNS
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DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE (1/2)

Os dados estdo organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

ULS Santa Maria | Grupo E

ULS Santo Anténio | Grupo E

ULS Coimbra | Grupo E

ULS Sé&o José | Grupo E

ULS Séio Jodo | Grupo E

ULS Lisboa Ocidental | Grupo E

ULS Gaia / Espinho | Grupo D

ULS Algarve | Grupo D

ULS Braga | Grupo D

ULS Amadora / Sintra | Grupo D

ULS Alto Ave | Grupo C

22 849 607

19 895 243

17 234708

14739 699

12 605 342

7 966796

6017 264

6011 486

5 880 591

5 458 408

5052 685

561

56 339

6974

154

12787

20 906

22 850 168

19 895 243

17 291 047

14739 699

12612316

7 966 950

6 030 051

6011 486

5 880 591

5 458 408

5073 591

11,9%

10,3%

9,0%

7,.7%

6,6%

4,1%

3,1%

3,1%

3,1%

2,8%

2,6%

+15,1%

+ 35,4%

+ 9,1%

+ 9,3%

+11,0%

+ 3,6%

+7,8%

+ 6,2%

+ 21,1%

+16,7%

+ 28,9%

12,4%

21,5%

5,9%

5,2%

5,2%

1,1%

1,8%

1,4%

4,2%

3,2%

4,7%

ULS Almada / Seixal | Grupo D

ULS T.M.A. Douro | Grupo D

ULS Arrdbida | Grupo C

ULS Viseu D. Lafdes | Grupo D

ULS Matosinhos | Grupo C

ULS Loures / Odivelas | Grupo C

ULS R. Aveiro | Grupo C

ULS Alto Minho | Grupo C

ULS Alentejo Central | Grupo D

ULS Arco Ribeirinho | Grupo C

ULS Leziria | Grupo C

4876 084

3 920 008

3 399 997

3 360 575

3 034 029

2604119

2 565 564

2 407 609

2 483 235

1959 933

2002 316

89

373

122 370

129 393

74720

4876 084

3 920 097

3 400 371

3 360 575

3156 399

2604119

2 565 564

2 537 002

2 483 235

2 034 652

2002 316

2,5%

2,0%

1,8%

1,7%

1,6%

1,4%

1,3%

1,3%

1,3%

1,1%

1,0%

infarm

Autoridade N

+ 27,3%

+ 42,0%

+ 9,5%

+ 18,0%

+ 4,8%

+ 14,5%

+ 30,0%

+ 24,5%

+ 24,7%

+ 14,4%

+ 5,9%

acional do I

4,3%

4,8%

1,2%

2,1%

0,6%

1,4%

2,4%

2,1%

2,0%

1,1%

0,5%




DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE (2/2)

ULS E. Douro Vouga | Grupo C

ULS Est. Tejo | Grupo C

ULS Témega Sousa | Grupo C

ULS Médio Tejo | Grupo C

ULS R. Leiria | Grupo C

ULS Cova Beira | Grupo C

ULS Oeste | Grupo B

ULS Guarda | Grupo B

ULS Baixo Alentejo | Grupo C

ULS Alto Alentejo | Grupo C

ULS Litoral Alentejano | Grupo B

1 844 950

1510 466

1 550 462

1 455788

1419 291

1374975

1 289 486

1113106

1021 073

954 419

840 409

16 795

68 999

1 995

47 185

84 492

42 355

72212

1861744

1 579 465

1 552 456

1455788

1419 291

1374975

1 289 486

1160 291

1105 565

996 774

912 621

1,0%

0,8%

0,8%

0,8%

0,7%

0,7%

0,7%

0,6%

0,6%

0,5%

0,5%

+ 5,1%

+ 27,0%

- 2,2%

+ 6,2%

+ 26,3%

+ 23,8%

+ 18,4%

+ 38,7%

+ 5,9%

+ 28,4%

+ 13,5%

0,4%

1,4%

-0,1%

0,4%

1,2%

1,1%

0,8%

1,3%

0,3%

0,9%

0,4%

ULS Castelo Branco | Grupo B

ULS Nordeste | Grupo B

ULS Médio Ave | Grupo B

ULS Baixo Mondego | Grupo B

ULS Barcelos / Esposende | Grupo B

ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B

IPO Porto | Grupo F
IPO Lisboa | Grupo F

IPO Coimbra | Grupo F

701 868

563010

419 761

398170

268 997

162 496

8 653 260

6770105

2798 053

50 461

44 221

11 247

201

0]

0

0]

752 330

607 231

431 008

398170

269 198

162 496

8 653 260

6770105

2798 053

) infa

0,4%

0,3%

0,2%

0,2%

0,1%

0,1%

4,5%

3,5%

1,5%

Autoridade

+ 1,5%

+ 5,1%

+ 16,4%

+ 39,8%

+ 28,0%

+ 14,8%

+ 14,3%

- 8,9%

- 1,6%

118

o | P

0,0%
0,1%
0,3%
0,5%
0,2%

0,1%

4,5%
-2,7%

-0,2%

e

licamento
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e Produtos de Saude I.P.

Anexo |1

* Utilizactio de medicamentos nas Unidades de Sadde do SNS
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SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZACAO
(CUIDADOS HOSPITALARES)

Substéncias Ativas Unidades CHNM Peso no Variagdo Peso na

Jan 2024 Mercado Homéloga (%) Variagdo
Cloreto de Sédio 2 144 825 8,7% + 39 202 +1,9%
Paracetamol 1190772 4,8% + 38 618 + 3,4%
Tacrolimus 779 869 3,2% + 14131 +1,8%
Oxigénio 762 930 3,1% -230 153 - 23,2%
Micofenolato de Mofetil 692 435 2,8% + 26 883 + 4,0%
Agua para Preparacdes Injectaveis 495 537 2,0% + 65 393 +15,2%
Furosemida 443 409 1,8% +19718 + 4,7%
Lamivudina + Dolutegravir 387 580 1,6% + 90 874 + 30,6%
Letrozol 373 584 1,5% + 15 685 + 4,4%
Pantoprazol 362 606 1,5% -3125 -0,9%
Restantes substéncias ativas 16922114 68,9% + 665 370 + 4,1%

Total 24 555 660 100% + 742 595 +3,1%
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SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZACRO
(CUIDADOS DE SAUDE PRIMARIOS)

Substéncias Ativas Unidades CHNM Peso no Variagdo Peso na
Jan 2024 Mercado Homéloga (%) Variagdo
Etinilestradiol + Gestodeno 163 658 35,3% - 27 925 - 14,6%
Desogestrel 151 246 32,7% + 33 862 + 28,8%
Desogestrel + Etinilestradiol 45 836 9,9% - 6 308 -12,1%
Vacina contra a Difteria e o Tétano 8117 1,8% + 1922 + 31,0%
Rifampicina 7 048 1,5% + 2924 + 70,9%
Cloreto de Sédio 6788 1,5% -923 -12,0%
Vacina contra a Gripe 4 895 1,1% + 2619 +115,1%
Paracetamol 4719 1,0% -198 - 4,0%
Vacina contra o Meningococo 3706 0,8% + 547 +17,3%
Isoniazida 3576 0,8% -747 -17,3%
Restantes substéncias ativas 63 562 13,7% - 6 497 -9,3%
Total 463 151 100% -724 -0,2%
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Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde I.P.

Para comentdrios ou sugestoes de melhoria, por favor contacte:

dipe @infarmed.pt

Para mais informacgdo, consulte:

" Farmdcia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

= Qutros Relatérios de Monitoriza¢do de Mercado de Medicamentos
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